
В целях реализации постановления Правительства Алтайского края от 
24.04.2017 № 132 «Об организации в 2 0 1 7 - 2 0 1 9 годах отдыха, 
оздоровления и занятости детей» (в редакции от 30.01.2018) 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Определить комитет Администрации Рубцовского района по 
образованию уполномоченным органом по организации отдыха, 
оздоровления и занятости детей, реализации путевок в загородные 
оздоровительные учреждения. 

2. Установить стоимость путевки в МБУ «Детский оздоровительный 
лагерь «Золотая рыбка» в размере 15000 рублей со сроком пребывания 18 
дней. 

3. Установить оплату путевки в МБУ «Детский оздоровительный лагерь 
«Золотая рыбка»: 
- работодателями внебюджетного сектора экономики, принимающими 
участие в детской оздоровительной кампании, не менее 40% в соответствии с 
региональным соглашением между Алтайским краевым союзом организаций 
профсоюзов, краевыми объединениями работодателей и Правительством 
Алтайского края; 
- учреждениями (организациями), финансируемыми из районного бюджета, в 
размере 35% стоимости путевки, утвержденной п. 2 настоящего 
постановления; 
- родителями оплачивается разница между стоимостью путевки, 
утвержденной п. 2 настоящего постановления, и оплатами, произведенными 
из средств краевого бюджета, и организацией, работниками которой 
являются родители. 

4. Установить: 
- стоимость питания в лагерях с дневным пребыванием детей, созданными на 
базе общеобразовательных школ, в размере 2000 рублей на одного ребенка в 
смену, в том числе оплату питания родителями в размере 1000 рублей за 
одного ребенка за смену; 



- продолжительность смены 21 календарный день; 
5. Комитету Администрации района по образованию (В.Н. Костин): 

- организовать работу МБУ «Детский оздоровительный лагерь «Золотая 
рыбка» в течение трех смен, лагерей с дневным пребыванием - в течение 
одной смены; 
- укомплектовать детские оздоровительные учреждения педагогическими 
кадрами; 
- обеспечить безопасность жизни и здоровья детей в оздоровительных 
учреждениях; 
- уделить особое внимание организации отдыха и занятости детей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации, а также реализации мер по 
профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, в том 
числе по организации их досуга; 
- обеспечить целевое использование средств краевого, районного бюджетов, 
направляемых на организацию отдыха детей; 
- осуществлять мониторинг хода детской оздоровительной кампании на 
территории района; 
- обеспечить проведение акарицидной обработки территории МБУ «Детский 
оздоровительный лагерь «Золотая рыбка» с предварительной дератизацией, 
контролем качества проведенной обработки; 
- предусмотреть меры по обеспечению санитарно-эпидемиологической, 
антитеррористической, пожарной безопасности и безопасности при 
нахождении на водных объектах детей и персонала в организациях отдыха 
детей и их оздоровления; 
- обеспечить контроль за организацией отдыха, оздоровления и занятости 
детей на территории района. 

6. Комитету Администрации района по финансам, налоговой и 
кредитной политике (В.В. Власов): 

- осуществить финансирование летней оздоровительной кампании 2018 
года в пределах средств, предусмотренных в районном бюджете на 
организацию летнего отдыха детей; 

- обеспечить софинансирование расходов на оплату стоимости путёвок 
в загородные оздоровительные организации отдыха детей и их оздоровления 
Алтайского края для детей работников учреждений бюджетной сферы, 
содержание которых осуществляется из средств районного бюджета; 

- осуществить финансирование расходов на оплату питания детей в 
лагерях с дневным пребыванием. 

7. Комитету Администрации района по культуре (Н.В. Кляйн) 
организовать участие учреждений культуры в работе с детьми и подростками 
в летний период 2018 года. 

8. Отделу по труду Администрации района (Безрядина Ю.А.) 
осуществлять контроль выполнения работодателями регионального 
соглашения между Алтайским краевым союзом организаций профсоюзов, 
краевыми объединениями работодателей и Правительством Алтайского 
края в части финансирования доли стоимости путёвок в детские 
оздоровительные учреждения. 



3 
9. Рекомендовать КГБУЗ «Рубцовская центральная районная 

больница» (Л.И. Кравцова): 
- обеспечить оказание медицинской помощи в МБУ «Детский 

оздоровительный лагерь «Золотая рыбка», лагерях с дневным пребыванием 
детей; 

- проводить профилактические осмотры персонала, направляемого для 
работы в учреждения отдыха детей и их оздоровления, и медицинские 
осмотры несовершеннолетних при оформлении временной занятости в 
каникулярный период в соответствии с действующим законодательством. 

10. Рекомендовать Центру занятости населения управления 
социальной защиты населения по г. Рубцовску и Рубцовскому району (О.В. 
Карасева) организовать временное трудоустройство школьников, достигших 
14 - летнего возраста. 

] 1. Предложить обеспечить: 
- МО МВД России «Рубцовский» (Е.В. Сидоров) - безопасность 

перевозок детей, контроль за состоянием правопорядка в организациях 
отдыха детей и их оздоровления на территории района, применение 
профилактических мер, исключающих детский дорожно-транспортный 
травматизм; 

- территориальному отделу государственного пожарного надзора № 4 
УГПН ГУ МЧС России по Алтайскому краю (А.В. Мальцев) - контроль 
соблюдения требований пожарной безопасности в учреждениях детского 
отдыха и оздоровления, а также своевременное реагирование в случае 
возникновения чрезвычайных ситуаций; 
- территориальному отделу по г. Рубцовску, Рубцовскому, Егорьевскому, 
Поспелихинскому, Краснощековскому, Курьинскому, Ыовичихинскому и 
Шипуновскому районам Алтайского края управления Федеральной службы 
по надзору в сфере защиты прав потребителей благополучия человека (Г.В. 
Губим) - санитарно-эпидемиологический надзор за подготовкой 
оздоровительных учреждений к открытию, их деятельностью, организацией 
питания и питьевого режима. 

12. Редакции районной газеты «Хлебороб Алтая» (Г.В. Ляпкин) 
обеспечить информационное сопровождение мероприятий по организации 
отдыха, оздоровления и занятости детей в 2018 году. 

13. Утвердить состав районной межведомственной комиссии по 
организации отдыха, оздоровления и занятости детей (прилагается). 

14. Утвердить состав комиссии по приёмке оздоровительных лагерей к 
летнему сезону 2018 года (прилагается). 

15. Утвердить план мероприятий по проведению отдыха, оздоровления, 
занятости детей и подростков летом 2018 года (прилагается) 



Председатель комиссии: 
Костин В.Н. - заместитель главы Администрации района, 

председатель комитета по образованию 

Секретарь комиссии: 
Маслова Н.А. - заместитель председателя комитета 

Администрации района по образованию 

Члены комиссии: 

Безрядина Ю.А. заведующий отделом по труду Администрации 
района 

Власова А.А. -директор МБОУ ДОД «Центр внешкольной 
работы» комитета по образованию Администрации 
района 

Губий Г.В. - главный государственный санитарный врач по г. 
Рубцовску, Рубцовскому и Егорьевскому районам 
(по согласованию) 

Журавлева Е.С. - ответственный секретарь комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав 
Администрации района 

Ивахненко О.С. - заместитель начальника управления социальной 
защиты населения по г. Рубцовску и Рубцовскому 
району (по согласованию) 

Карасева О.В. - директор Центра занятости населения управления 
социальной защиты населения по г. Рубцовску и 
Рубцовскому району (по согласованию) 

Кляйн Н.В. - председатель комитета Администрации района по 
культуре 

Кравцова Л.И. - главный врач КГБУЗ «Рубцовская центральная 
районная больница» (по согласованию) 

Медведева Л В . - старший инспектор ПДН отдела полиции по 
Рубцовскому району МО МВД России 
«Рубцовский» (по согласованию) 



СОСТАВ 
районной комиссии по приёмке 

оздоровительных лагерей к летнему сезону 

Председатель комиссии: 

Костин В.Н. - заместитель главы Администрации района, 

председатель комитета по образованию 

Члены комиссии: 

Безрядина Ю.А. - заведующий отделом по труду Администрации 

района 

Губий Г.В. - главный государственный санитарный врач по г. 
Рубцовску, Рубцовскому и Егорьевскому районам 
(по согласованию) 

Мальцев А.В. -начальник территориального отдела 
государственного пожарного надзора № 4 УГПН ГУ 
МЧС России но Алтайскому краю (по 
согласованию) 

Маслова Н.А. - заместитель председателя комитета 
Администрации района по образованию 

Раковская О.А. - председатель районного Совета родителей (по 
согласованию) 

Смирнов А.А. - начальник отдела полиции по Рубцовскому району 
МО МВД России «Рубцовский» (по согласованию) 

Фандо Л.Ю. - главный педиатр КГБУЗ «Рубцовская центральная 
районная больница» (по согласованию) 

* 

Чистиков В.А. - заведующий отделом Администрации 
Рубцовского района по делам ГО ЧС и 
мобилизационной работе 



№ Мероприятия Срок 
исполнения 

I. Организационно-методическая работа 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

Совещание с руководителями школ 
«Особенности организации каникулярного 
отдыха детей в 2018 году» 

Совещание с организаторами летнего 
отдыха 
Участие в краевом семинаре 

Проведение «круглого стола» по вопросам 
летнего отдыха, оздоровления, занятости 
Заседания районной межведомственной 

комиссии по организации летнего отдыха, 
оздоровления,занятости 
Проведение обучающих семинаров, 
консультаций по вопросам организации 
летнего отдыха 

Подготовка материальной базы 
пришкольных и загородного 
оздоровительных лагерей к работе 

Организация гигиенического обучения 
работников детских оздоровительных 
лагерей 

Проведение медицинского осмотра 
работников детских оздоровительных 
лагерей 

Заключение договоров с Центром занятости 
населения г. Рубцовска и Рубцовского 
района 

Подготовка документов для открытия 
оздоровительных учреждений 

Организация смотров - конкурсов: 

февраль 

Апрель 

Апрель 

Май 

Апрель -
сентябрь 

Апрель - май 

Май - июнь 

Апрель 

Апрель 

Май 

Апрель 

Ответственные 

Н.А. Маслова 

Н.А. Маслова 

Н.А. Маслова, 
О.В. Копылова 
Н.А. Маслова 

В.Н. Костин 

Н.А. Маслова 

Руководители 
общеобразователь 

ных школ, 
О.В. Копылова 
Н.А. Маслова, 
О.В. Копылова 

Л.И. Кравцова (по 
согласованию) 

Руководители 
общеобразователь 

ных школ 

Руководители 
оздоровительных 

лагерей 



13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

- на лучшую организацию летнего отдыха и 
занятости детей среди 
общеобразовательных учреждений; 
- лучший учебно-опытный участок; 
- лучшую школьную территорию 
Приём оздоровительных лагерей: 
- с дневным пребыванием; 
- загородного лагеря «Золотая рыбка» 
Семинар - практикум с работниками клубов 
по организации занятости учащихся в 
летний период 
Подготовка информации о ходе 
оздоровительной детской летней кампании в 
2018 году для районной газеты «Хлебороб 
Алтая», на сайт Администрации района 

Проведение общешкольных родительских 
собраний «Организация отдыха, 
оздоровления детей района в дни летних 
каникул» 

Подготовка оперативных сведений о детях, 
желающих оздоровиться в загородных 
лагерях 
Организация работы с работодателями по 
участию в летней детской оздоровительной 
кампании 
Организация школы подготовки вожатых на 
базе МБУ ДО «ЦТР «Ступени» 
Подготовка планов мероприятий с детьми 
в летний период 2018 года на территориях 
населенных пунктов 
Разработка план подготовки 
оздоровительных лагерей к началу летней 
оздоровительной кампании 2018 года 

II. Оздоровительная и спор 
1 

2 

3 

4 

5 

Организация работы МБУ «Детский 
оздоровительный лагерь «Золотая рыбка» 
Организация работы оздоровительных 
учреждений с дневным пребыванием детей 

Организация отдыха детей (заключение 
договоров) в загородных лагерях края 
Санаторно-курортное оздоровление детей и 
подростков 
Участие в краевых профильных сменах 

Июнь - август 

Июнь -
сентябрь 

до 04.06.18 
до 08.06.18 

Май 

Март-август 

Апрель - Май 

Май - август 

Апрель-август 

В течение 
года 
Май 

февраль 

тивная работа 
Июнь-август 

Июнь 

Июнь - август 

Июнь - август 

Июнь - август 

Н.А. Маслова 

Н.А. Маслова, 
В.Н. Костин 
Н.В. Кляин 

Н.А. Маслова, 
Власова А.А. 
руководители 

оздоровительных 
лагерей 

руководители 
общеобразователь 

ных школ 

Н.А. Маслова 

Безрядина Ю.А. 

Власова А.А. 

Руководители 
учреждений 
образования 

Маслова Н.А. 
Копылова О.В. 

В.Н. Костин 
О.В. Копылова 
Н.А. Маслова, 
руководители 

общеобразователь 
ных школ 

Н.А. Маслова, 
А.И. Гуськова 
Л.Ю.Фандо(по 
согласованию) 
А.А. Власова 



6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

Оздоровление воспитанников ДЮСШ в 
МБУ «Детский оздоровительный лагерь 
«Золотая рыбка» 
Оздоровление воспитанников ДЮСШ в 
палаточном лагере ВСК «Барс» 
Районный туристический слёт учащихся 
общеобразовательных школ; 
Участие в краевых акциях: 
«Летний лагерь - территория здоровья», 

«Азбука права», «Лето без Интернета», 
«Живые урока», «Я - доброволец» 

Малые олимпийские игры в 
оздоровительных лагерях. Дни ГТО в 
оздоровительных учреждениях. 

Проведение экскурсий, походов, школьных 
туристических слётов, дней здоровья 

Районные соревнования «Безопасное 
колесо» 
Организация клубов выходного дня, 
вечерних гостиных на базе школ для детей, 
находящихся в трудной жизненной 
ситуации 

III. Культурно-массовые г 
1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

Праздник, посвященный Дню защиты детей 

Мероприятия, посвященные Дню памяти и 
скорби 

Фестиваль детских творческих коллективов 
«Новая волна». 
(Веселоярский СДК) 

«Папа, мама, я - здоровая семья» на базе 
оздоровительных учреждений 

Информационные часы, посвященные 
Году добровольца 

Развлекательная программа «Веселая 
рыбалка» 
Тематическая дискотека 

• i 

Июнь - август 

Июль 

Август 

Июнь-август 

Июнь - август 

Июнь 
- август 

Май 

Июнь 
- август 

иероприятия 
Июнь 

Июнь 

Июнь 

Июнь, 
Июль, 

Август 

Июнь, Июль, 
август 

Июнь 

Август 

С.Г. Ашарин 

С.Г. Ашарин 

С.Г. Ашарин 

Н.А. Маслова, 
руководители 

детских 
оздоровительных 

лагерей 
руководители 

детских 
оздоровительных 

лагерей 
руководители 

общеобразователь 
ных школ 

А.А. Власова 

руководители 
общеобразователь 

ных школ 

Комитет по 
образованию 
руководители 

детских 
оздоровительных 

лагерей 
Комитет по 

культуре 

руководители 
детских 

оздоровительных 
лагерей 

руководители 
детских 

оздоровительных 
лагерей 

Безрукавский СДК 

Бобковский СДК 



8 

9 

10 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

1 

2 

3 

4 

5 

Единый информационный день, 
посвященный Дню флага России - «Гордо 
реет флаг России» 
Детский праздник «Полет в страну знаний» 
«Саратовский СДК) 
Детский праздник к Дню знаний 
«Здравствуй, школьная страна» 

• 

Август 

Август 

Август 

IV. Организация занятости учащихся 
Создание временных рабочих мест 
совместно с Центром занятости для детей из 
малообеспеченных семей 

Организация работы школьных лесничеств 

Организация работы на учебно-опытных 
участках 

Организация работы отрядов по 
благоустройству школьных территорий 

Трудоустройство подростков, стоящих на 
учёте в комиссии по делам 
несовершеннолетних 

Работа волонтерских отрядов 

V. Контроль за организацией летне 
учащихся 

Организация работы межведомственной 
комиссии 
Контроль за оздоровлением и занятостью 
детей-сирот, детей, оставшихся без 
попечения родителей, детей-инвалидов; 
детей, оказавшихся в трудной жизненной 
ситуации 

Осуществление контроля за соблюдением 
техники безопасности и трудового 
законодательства при организации труда 
подростков 

Контроль за занятостью учащихся, стоящих 
на внутришкольном учёте 

Организация тематических проверок 

В течение 
лета 

В течение 
лета 

В течение 
лета 

В течение 
лета 

В течение 
лета 

В течение 
лета 

го отдыха и за 

апрель -
сентябрь 

июнь - август 

июнь - август 

июнь - август 

июнь - август 

Комитет по 
образованию 

Комитет по 
культуре 

Комитет по 
культуре, 

комитет по 
образованию 

руководители 
общеобразователь 

ных школ 

руководители 
общеобразователь 

ных школ 
руководители 

общеобразователь 
ных школ 

руководители 
общеобразователь 

ных школ 
Е.С. Журавлева, 

руководители 
общеобразователь 

ных школ 
Власова А.А. 

н я гости 

В.Н. Костин 
Ы.А. Маслова 

С В . Чернолихова 
Е.С. Журавлева 
Н.А. Маслова 

Безрядина Ю.А. 
В.И. Гусев 

руководители 
общеобразователь 

ных школ 
Н.А. Маслова 



6 

7 

общеобразовательных учреждений по 
определению эффективности организации 
летнего отдыха, оздоровления, занятости 
учащихся 
Проведение рейдов в вечернее время в 
учреждения культуры 
Контроль выполнения Стандарта 
безопасности отдыха и оздоровления детей 
в оздоровительных учреждениях района 

май - август 

Май-август 

Кляин Н.В. 

Члены районной 
межведомственной 

комиссии 


